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1 ÚVOD

Období druhé světové války patří z hlediska historiografie

k jednomu z nejproblematičtějších v historii československých dějin

vůbec. Ještě před vypuknutím tohoto evropského a později

celosvětového konfliktu se Československo muselo vypořádat se

„zradou“ ze strany západních velmocí a s německou agresí. Mnichovská

dohoda spolu s vídeňskou arbitráží na podzim 1938 připravily

Československo o značnou část jejího pohraničního území i obyvatelstva.

Uplatnění těchto smluv znamenalo vznik okleštěné, tzv. druhé republiky.

Během necelého půlroku dostoupil německý tlak svého vrcholu, kterým

bylo vytvoření Protektorátu Čechy a Morava.

Tyto události poznamenaly nejen československou společnost, ale i

samotnou politickou scénu. Edvard Beneš po abdikaci na funkci

prezidenta republiky odcestoval do zahraničí, kde jej také vyhlášení

protektorátu zastihlo. Začal pracovat na vytvoření československé exilové

reprezentace tak, jak to zažil již během prvního exilu během první

světové války. Francie však byla poražena necelý rok po zahájení

konfliktu a Velká Británie, stejně jako Spojené státy americké, nejevila

přílišnou ochotu zaručit se za osud malých států. Za těchto okolností se

pro Beneše jevilo spojenectví se Sovětským svazem jako rozhodující pro

obnovu republiky v předmnichovských hranicích.

Právě vyjednávání československé exilové reprezentace se

Sovětským svazem a jeho výsledek bude tvořit základ první části

diplomové práce. Kromě argumentů, jichž československý exilový

prezident využíval při obhajování své prosovětské politiky před Spojenci,

bude brán zřetel i na Benešův postoj k Sovětskému svazu a ke spolupráci

s ním. V této části bude využito především vydaných pramenů týkajících

se diplomatických styků mezi Sovětským svazem a československou

exilovou vládou. Důležitý zdroj informací z tohoto období představují

Benešovy paměti, protože právě on byl klíčovou postavou v celém

druhém odboji a zároveň strůjcem východní politiky. Autorka využila
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druhý svazek obsahující Benešovy poznámky z období let 1939 až 1945

a třetí svazek, ve kterém byly pod vedením editora Milana Haunera

zkompletovány významné proslovy a dokumenty z této doby. Třetí díl

pamětí doplňuje kniha Šest let exilu a druhé světové války, která rovněž

obsahuje Benešovy proslovy, rozhlasové projevy do vlasti a v neposlední

řadě také zásadní dokumenty z období druhé světové války.

Přínosem pro objektivní popis událostí budou i vzpomínky a paměti

československého velvyslance v Moskvě Zdeňka Fierlingera a

Benešových spolupracovníků (Jana Masaryka a Eduarda Táborského).

K oběma zdrojům je však třeba přistupovat obezřetně, stejně jako

Benešovy osobní vzpomínky mohou obsahovat nepřesnosti, které jsou

způsobeny buď nedopatřením nebo snahou poskytnout zpětně lepší

obraz o situaci nebo aktérech zkoumaných událostí. Při kritickém studiu

pamětí je třeba brát v potaz autorovu osobní zaujatost. Proto je třeba

verzi událostí, jak je autoři líčí v pamětech, konfrontovat s oficiálními

záznamy z té doby.

Z literatury autorka využila především práce Jana Kuklíka, jenž se

primárně zabývá problematikou druhého odboje v Londýně. Stejnou

měrou přispějí i práce německého historika Detlefa Brandese, který se

specializuje na československo-německé vztahy ve 20. století, přičemž

se zaměřuje převážně na období druhé světové války.

Druhá část práce se věnuje československo-sovětské smlouvě

z prosince 1943 a její prezentaci v protektorátním a exilovém

československém tisku. Předem je třeba říci, že práce si neklade za cíl

analyzovat situaci v protektorátu nebo reakce československého

obyvatelstva v Protektorátu na zmíněnou smlouvu. K odpovědím na tyto

dvě otázky nelze dospět pouhým kritickým rozborem dobových periodik.

Případný výzkum by se musel věnovat studiu osobních vzpomínek

současníků žijících v protektorátu; tento úkol by proto spadal do oblasti

spíše orální historie. Tato část práce se věnuje analýze obrazu, který

dobový periodický tisk nabízel, tedy, jak již název napovídá, reflexi
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smlouvy v tisku, nikoliv ve společnosti. Mohla by proto představovat jakýsi

předstupeň pro další výzkum. Uzavření smlouvy se Sovětským svazem

bylo totiž odvážným krokem pro prezidenta, jenž musel svou funkci

vykonávat z cizí země a bez bezprostřední zpětné vazby se svým

národem, který se navíc nacházel pod nadvládou cizí totalitní moci a byl jí

silně ideologicky ovlivňován.

Postava Edvarda Beneše patří rozhodně k nejkontroverznějším

osobnostem v českých a slovenských dějinách. S jeho osobou se pojí tří

fenomény, jež silně ovlivnily československou společnost. S mnichovskou

dohodou a následným vznikem druhé republiky je spojeno mnoho

otazníků. Mělo se Československo postavit nacistické agresi? Jak by

vývoj probíhal dále, kdyby Edvard Beneš neabdikoval na svou funkci?

Rozpory mezi historiky vyvstávají také kvůli tzv. prezidentským dekretům,

jež Beneš vydával během svého působení ve funkci exilového prezidenta.

Dalším významným bodem Benešovy politické kariéry se stal

komunistický převrat v únoru 1948. Část společnosti nesouhlasící

s komunistickým režimem si kladla podobné otázky, které se objevily již

během mnichovské krize.

Právě poslední zmiňovaný fenomén mohl mít svůj zárodek již ve

smlouvě z prosince 1943. Protože navíc nacistická okupace

bezprostředně předcházela té komunistické, můžeme již v tomto období

hledat počátky těchto hlasů kritických vůči Edvardu Benešovi. Je zřejmé,

že československá společnost nemohla brát nacistické zpravodajství jako

bernou minci, ale některé myšlenky se přece jen mohly v jejím

podvědomí zahnízdit a vyplynout na povrch v nových souvislostech v éře

začínající studené války.

Samotná reflexe smlouvy v tisku je rozdělená do dvou podkapitol, a

to podle exilové a domácí produkce. Z exilových periodik byly použity

týdeníky Čechoslovák a Československé listy. Každý z nich zastupuje

jednu větev československé exilové reprezentace. Čechoslovák byl

vydáván v Londýně zprvu jako platforma československých občanů

4

žijících ve Velké Británii, později se stal oficiálním tiskovým orgánem

exilové vlády. Její členové se proto aktivně podíleli na obsahu

jednotlivých čísel. Československé listy byly vydávány v Moskvě od srpna

1943. Věnovaly se především situaci na frontě a dění v protektorátu.

Kompletní sbírka zmíněných exilových periodik se nachází ve Vojenském

historickém ústavu v Praze na Žižkově.

Dokreslení atmosféry, která panovala v československého

exilových kruzích, by měly poskytnout Zprávy Státní rady a Úřední

věstník československý, jež oba vycházely v Londýně. Zprávy Státní rady

přinášely záznamy z jednání Státní rady, věstník potom zveřejňoval

dokumenty týkající se vedení československé exilové politiky. Tato dvě

periodika vycházející čtvrtletně nelze nazvat pramenem žurnalistické

provenience, spíše provenience diplomatické. Dochované exempláře se

nachází v Moravské zemské knihovně v Brně. Stejně tak je tomu u

protektorátních periodik.

V kategorii protektorátního tisku bohužel chybí pestřejší výběr,

protože veškeré protektorátní deníky se musely řídit instrukcemi, jež

vydávala nacistická okupační moc. Nakonec byly pro potřeby diplomové

práce zvoleny tři deníky Národního souručenství – České slovo, Národní

politika a Polední list. Jejich obsah je však prakticky totožný především

pokud jde o oficiální zprávy a informace. Pro porozumění způsobu

organizace a řízení protektorátních médií využívá práce studie Jakuba

Končelíka.

Vzhledem k omezenému rozsahu práce i rozsáhlé pramenné

základně bylo třeba stanovit časové rozpětí, v jehož rámci se bude

analýza tisku pohybovat. Mezními daty je proto první prosinec roku 1943,

kdy se již Edvard Beneš nacházel na území Sovětského svazu, a závěr

dubna 1944. Právě osmý den tohoto měsíce byla podepsána nová

smlouva mezi československou exilovou a sovětskou vládou, a to o

postupu vojsk a správě osvobozeného území.

5

Diplomová práce by tedy měla analyzovat jednak počátky

prosovětské politiky československé exilové vlády během druhé světové

války a její vyústění ve spojeneckou smlouvu z prosince 1943. V potaz

bude brán i Benešův postoj k této politické linii, jeho argumentace na její


[…]


spolupráci mezi Československou republikou a Svazem

sovětských socialistických republik

President Československé republiky a presidium nejvyššího sovětu

Svazu sovětských socialistických republik, přejíce si pozměnit a doplnit

smlouvu o vzájemné pomoci, existující mezi Československou republikou

a Svazem SSR, podepsanou v Praze 16. května 1935, a potvrdit

ustanovené dohody mezi vládou Československé republiky a vládou

Svazu sovětských socialistických republik o společném postupu ve válce

proti Německu, podepsané 18. července 1941 v Londýně; přejíce si

spolupracovat po válce o udržení míru a zabránění novému útoku se

strany Německa a zabezpečit trvalé přátelství a poválečnou vzájemnou

mírovou spolupráci, rozhodli se sjednat za tím cílem smlouvu a určili jako

své plnomocníky:

president Československé republiky – Zdeňka Fierlingra,

velvyslance Československé republiky v Sovětském svazu,

presidium nejvyššího sovětu Svazu sovětských socialistických

republik – Vjačeslava Michajloviče Molotova, lidového komisaře

zahraničních věcí,

kteří, vyměnivše své plné moci, jež shledali v úplném pořádku i

vyhotovené v odpovídající formě, dohodli se na tomto:

Článek 1

Vysoké smluvní strany, dohodnuvše se vzájemně, že se sjednotí

v politice trvalého přátelství a přátelské poválečné spolupráce, jakož i

vzájemné pomoci, zavazují se poskytnout jedna druhé vojenskou i jinou

pomoc a podporu všeho druhu v nynější válce proti Německu a všem těm

státům, které jsou s ním spojeny v útočných činech v Evropě.
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Článek 2

Vysoké smluvní strany se zavazují nestupovat po dobu nynější

války v žádná jednání s hitlerovskou vládou nebo s kteroukoli jinou vládou

v Německu, která se jasně nevzdá všech útočných záměrů, a nevést

jednání ani nesjednávat bez vzájemné dohody žádného příměří neb

mírové smlouvy s Německem neb s kterýmkoli jiným státem, s ním

spojeným v útočných činech v Evropě.

Článek 3

Potvrzujíce svou předválečnou politiku míru a vzájemné pomoci,

vyjádřenou v jejich smlouvě, podepsané v Praze 16. května 1935, vysoké

smluvní strany se zavazují, že v případě, že by jedna z nich byla

zavlečena v poválečné době do válečných akcí s Německem, které by

obnovilo svou politiku „Drang nach Osten“, neb s kterýmkoli ze států,

který by se spojil s Německem přímo neb v jakékoli jiné formě v takové

válce, druhá vysoká smluvní strana neprodleně poskytne smluvní straně,

zavlečené takovým způsobem do válečných akcí, veškerou vojenskou i

jinou podporu a pomoc, které jsou jí k dispozici.

Článek 4

Vysoké smluvní strany, majíce na zřeteli zájmy bezpečnosti každé

z nich, jsou dohodnuty o těsné a přátelské spolupráci v době po obnovení

míru i o tom, že budou jednat ve shodě se zásadami: vzájemného

respektování své nezávislosti a svrchovanosti, jakož i nevměšování do

vnitřních věcí druhého státu. Jsou dohodnuty v tom, že budou vyvíjet

v měřítku co možná nejširším své hospodářské styky a poskytovat si

vzájemně veškerou možnou pomoc po válce.
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Článek 5

Každá z vysokých smluvních stran se zavazuje neuzavírat žádného

spojenectví a neúčastnit se žádné koalice, namířené proti druhé vysoké

smluvní straně.

Článek 6

Tato smlouva vstupuje v platnost ihned po podepsání a podléhá

ratifikaci v době co možná nejkratší; výměna ratifikačních listin bude

provedena v Moskvě co možná nejdříve.

Tato smlouva zůstává v platnosti po dobu dvaceti let od okamžiku

podepsání, při čemž, jestliže jedna z vysokých smluvních stran ke konci

stanoveného dvacetiletého údobí neučiní do 12 měsíců před uplynutím

lhůty sdělení o svém přání vypovědět smlouvu, platnost její bude se

prodlužovat na dalších pět let a tak po každé, dokud jedna z vysokých

smluvních stran neučiní do 12 měsíců před uplynutím běžícího pětiletí

písemného oznámení o svém úmyslu ukončit její účinnost.

Na potvrzení toho plnomocníci podepsali tuto smlouvu a připojili

k ní své pečeti.

Sepsáno ve dvou vyhotoveních, každé v jazyce československém

a ruském.

Obě znění mají stejnou platnost.

Moskva, 12. prosince 1943.

Z plné moci Z plné moci

presidia nejvyššího presidenta Československé

sovětu SSSR republiky

V. Molotov, v. r. Zd. Fierlinger, v. r.
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8.2 Protokol k smlouvě o přátelství, vzájemné pomoci a

poválečné spolupráci mezi Československou republikou

a Svazem sovětských socialistických republik, sjednané

12. prosince 1943

Při sjednání smlouvy o přátelství, vzájemné pomoci a poválečné

spolupráci mezi Československou republikou a Svazem sovětských

socialistických republik smluvní strany ustanovily, že v případě, že k této

smlouvě projeví přání přistoupit kterákoli třetí země, která hraničí

s Československou republikou nebo Svazem SSR a byla v této válce

předmětem německého útoku, bude jí dána možnost po vzájemné

dohodě vlád Československé republiky a Svazu SSR podepsati tuto

smlouvu, která takto nabude povahy trojstranné smlouvy.

Tento protokol byl sepsán ve dvou vyhotoveních, každé

v československém a ruském jazyce.

Obě znění mají stejnou platnost

Moskva, 12. prosince 1943.

Z plné moci Z plné moci

presidia nejvyššího presidenta Československé

sovětu SSSR republiky

V. Molotov, v. r. Zd. Fierlinger, v. r.