POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Barbora Lindová

NÁZEV PRÁCE: Československo-sovětská smlouva z prosince 1943 a její reflexe v dobovém tisku

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE~~²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si vybrala téma, které jistě nepatří mezi zcela nová a neotřelá, na druhé straně k němu přistoupila zodpovědně a s nasazením. V úvodu si jasně vymezila cíl svého bádání, sehnala relevantní zdroje (především s ohledem na dostupnost protektorátního a exilového tisku se ne vždy jednalo o jednoduchou práci) a prokázala schopnost s nimi náležitě pracovat. Musím proto jednoznačně konstatovat, že Barbora Lindová demonstrovala svou schopnost samostatně zpracovat zadané téma, prostudovat dostatečné množství zdrojů a periodik a napsat diplomovou práci, která bezpochyby splnila všechny nároky kladené na závěrečný opus absolventa navazujícího magisterského studia na FF ZČU v Plzni.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ Výborně****K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Dospěla jste ve Vaší práci k nějakému na první pohled překvapivému zjištění?

Které periodikum se Vám shánělo nejobtížněji?

DATUM: 18. května 2013**PODPIS:** _____
⁴ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a⁵ Nehodící se škrtněte.⁶ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a